Jika dewasa tua mendapatkan kasih sayang, perhatian, dan pengakuan yang cukup, ia akan mengembangkan rasa integritas, bersyukur, dan berdamai. Jika

tidak, ia akan mengembangkan rasa putus asa, sedih, dan takut.⁴⁴

2. Konsep Psikososial Al-Ghazali

a. Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir pada tahun 1058 M atau 450 H di Thus, Khurasan, Iran. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali. Nama Al-Ghazali berasal dari pekerjaan ayahnya yang merupakan seorang tukang tenun atau tukang pintal bulu kambing.⁴⁵

Al-Ghazali tidak pernah mendapatkan gelar akademik, tetapi ia memiliki bakat dan minat di bidang seni dan psikoanalisis.

Al-Ghazali menulis beberapa buku yang menjadi karya-karyanya yang terkenal, seperti *Ihya Ulumuddin* (Menghidupkan Ilmu-ilmu Agama), *Tahafut al-Falasifah* (Kebingungan Para Filsuf), *Al-Munqidh min al-Dalal* (Penyelamat dari Kesesatan), dan *Kimiya al-Sa'adah* (Rahasia Kebahagiaan).

Al-Ghazali meninggal pada tahun 1111 M atau 505 H di Thus, Iran, pada usia 53 tahun. Ia dianggap sebagai Mujaddid abad ke-5, seorang

⁴⁶Wahyudi. 2018. *Epistemologi Tfsir Sufi Al-Ghazali dan Pergeserannya*. Jurnal: *Theologia*. 29 (1), hal: 88

pembaru iman yang muncul setiap 100 tahun sekali untuk memulihkan iman komunitas Islam.